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چکيده

معماری بازار شهر اراک نتیجه تداوم تجربه های ارزشمندی است که از انطباق محیط و عملکردهای گوناگون بازار به وجود 
آمده است. در اين معماری تلاش زيادی برای ايجاد يکپارچگی و وحدت در فضاهای گوناگون بازار صورت گرفته است. 
ساختار کالبدی مجموعه بازار اراک بر اساس طرحی از پیش انديشیده، احداث  شده و از جمله بازارهايی است که مسیر آن 
مستقیم و دارای تقارن هندسی بوده و دارای مسیری آزاد و منحنی نیست. تعزيه سیار اراک و بازار به عنوان محل اجرای آن 
سؤالاتی را در ذهن به وجود می آورد که چگونه شکل، فرم و ساختار بازار اراک در شکل گیری تعزيه سیار مؤثر بوده است؟ 
سؤال ديگر ايت است که آيا سیار بودن تعزيه بر استخوان بندی مکان بازار مؤثر بوده است؟ نکته حائز اهمیت، سلسله مراتب 
پاسخگويی به سؤالات است. فرض پژوهش براين است که عدم وجود فضايی مناسب برای اجرای تعزيه، دلیل انتخاب بازار 
به عنوان محل اجرای تعزيه بوده است. احیای مقوله مغفول مانده تعزيه سیار، تحلیل رفتاری تعزيه در بستر آن و کنکاش 
در قابلیت محیط بازار، ضرورت انجام اين تحقیق است. روش تحقیق پژوهش حاضر، تاريخی– تحلیلی است. جمع آوری 
اطلاعات از طريق مطالعات کتابخانه ای، تحقیقات  میدانی و مصاحبه های عمیق صورت گرفته است. هدف پژوهش حاضر 

بررسی تأثیرات ساختاری و شکلی متقابل تعزيه و کالبد انجام آن )بازار( در شهر اراک است.
در اين پژوهش، مراسم مذهبی خاص و ناشناخته تعزيه سیار معرفی شده و به انعطاف پذيری تعزيه سیار به دلیل خطی 
بودن بازار، وجود مساجد مشخص، رقابت محله ای، روابط اقتصادی بازاريان، و نیز عدم وجود فضای مدور پرداخته خواهد 
شد. آنگاه به اين موضع اشاره خواهد شد که تعزيه سیار در نمايش نامه، سناريو، زمان بندی روايت و جانمايی اشخاص تغییرات 
داده تا بتواند آن را به صورت تسلسلی و پشت سر هم در قطعات مختلف به مردم در بازار نمايش  دهد. در نهايت نتیجه گرفته 

شده که يکی از دلايل اجرای سلسله مراتبی تعزيه در بازار اراک خطی بودن محل اجرای آن است.

كليد واژه ها: اراک، بازار، تعزيه سیار، ساختار، کالبد

بررسی تأثیرات متقابل ساختاری و شکلی کالبد بازار سرپوشیده شهر اراک 

بر شکل گیری تعزیه سیار در اراک
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مقدمه

بازار از مهم ترين ارکان شهرسازی و شهرنشینی ايران در 
دوران پیش و پس از اسلام به شمار می رود. روند شکل گیری 
و توسعه بازار در شهرهای ايران همواره در ارتباط با مهم ترين 
عناصر شهری، مانند دارالعماره، ارگ، مرکز محلات، میدان و 
مسجد جامع بوده است. علاوه بر آن بناهايی مانند کاروانسرا، 
مدرسه، حمام و مسجد نیز از جمله ابنیه ای هستند که جانمايی 
و مکان يابی آنها در ارتباط با ساختار بازار در شهر صورت 

می گیرد )اصانلو و همکاران، 1388: 109(.
بازارهای سنتی ايران با سابقه کهن، خود در کنار جنبه 
اقتصادی، از نقش فعال اجتماعی نیز برخوردار بوده اند و در 
بسیاری از شهرهای کشورمان می توانیم هم جواری عناصر 
شاخص مذهبی و فرهنگی را با بافت بازار مشاهده کنیم. به 
اين صورت که بازار به صورت هم زمان يک محور مهم ارتباطی، 
اقتصادی و فرهنگی شهر بوده و نقش و منزلت مهمی در حیات 
اجتماعی شهر داشته است )سلطان زاده، 1368 :383(. 
عنصر بازار تنها وجه مشخصه يا خصیصه اصلی و بهترين 

معیار اصالت شهرهای شرق اسلام است.
چند عامل در تشکل و نظم بازار همواره مؤثر بوده است:

1- روابط صنفی بازار
2- هیئت های مذهبی

3- مراجع تقلید: عامل ديگر تشکل در بازار، مراجع تقلید 
بوده و هستند.

4- امور خیر و عام المنفعه.
هدف اين مقاله بررسی روابط مؤثر حاکم مابین آيین مذهبی 
تعزيه و مکان اجرای آن است تا از اين راه به تأثیرگذاری متقابل 
شکل و ساختار عمل مذهبی تعزيه سیار پی برده شود. سؤالات 
تحقیق اشاره به چگونگی و چرايی تأثیر دوطرفه تعزيه سیار 
و بازار شهر دارد. چگونگی تأثیر ظرف بر مظروف و نیز نحوه 
عمل و فرايند انجام شده و تغییرات در مکان از سؤالات پژوهش 
است. پژوهش مطروحه درصدد جوابگويی به ابهاماتی است 
که بازار را تنها فضای انجام تعزيه سیار می داند، اما اين مقاله 
سعی در دوطرفه اعلام نمودن تأثیرات دارد. روند پژوهشی 
مقاله، مخاطب را ابتدا با انواع تعزيه، تاريخ شکل گیری و 
نحوه اجرای آن در اراک آشنا می سازد، سپس به بافت شهری 
اراک و بازار قديمی آن اشاره می کند و با استناد به اسناد و 
مصاحبه های با افراد خبره، نوع اتفاق تعزيه سیار را در بازار 
بررسی و در انتها به تعاملات تأثیرگذار بر هم، می پردازد. در 
قسمت نتیجه گیری، با توجه به پژوهش انجام شده، به اين 
نتیجه اشاره می شود که تعزيه در اراک به دلیل شکل بازار به 

صورت سیار اجرا می شده است. از آنجايی که بازار تنها يک 
مکان تجاری محض و تک بعدی نبوده و کارکردهای ديگری 
از جمله کارکرد مذهبی داشته، بستر مناسبی را برای اجرای 
مراسم  مذهبی فراهم آورده است، بازار اراک نیز به عنوان يکی 
از قديمی ترين بازارهای ايران که تاريخ احداث آن به اوايل 
قرن 13 هجری قمری می رسد، از اين قاعده مستثنا نیست. 
اهمیت و ضرورت پژوهش، حول آشناسازی مخاطبان با يکی 
از منحصربه فردترين نمايش های مذهبی ايران می چرخد. 
در راستای تعاملات معماری با اين نمايش، اهمیت تأثیرات 

شکل و کالبد بر رفتار نیز روشن خواهد شد.

پيشينه پژوهش

1- غلامعلی ولاشجردی فراهانی پیرامون سابقه اجرای 
تعزيه ثابت و تعزيه سیار در اراک چنین عقیده ای دارد: »علیرغم 
آنکه مدارک و شواهد متقنی در مورد زمان آغاز و پیدايش تعزيه 
در اراک در دست نیست، اما به سبب اهتمام سلاطین قاجار 
به برگزاری پرشور آئین های عزاداری خامس آل عبا و اجرای 
تعزيه به ويژه در عهد ناصرالدين شاه قاجار می توان به قرينه 
حدس زد که در »دولت شهری« چون سلطان آباد ]نام قديم 
اراک[، در ايام محرم و صفر مجالس حزن و اندوه در مساجد 
با حمايت معنوی علمای وقت و پشتیبانی مالی تجار بازار و 
نذورات و موقوفات مؤمنین، از فر و شکوه خاصی برخوردار 
بوده است. در تاريخ مضبوط است که در زمان ناصرالدين شاه 
حدود سیصد مجلس تعزيه خوانی در نقاط مختلف برگزار 

تصوير 1. نسخه خطی تعزيه خوانی در اراک 1136 ه.ق.
)مجموعه عکس آقای مهدی دريايی، پژوهشگر تعزيه(
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می شده که تعزيه سیار اراک به خاطر سیار بودن مجالس 
آن بسیار شهرت داشته است. در تعزيه سیار که مستشرقین 
مشابهت های آن را با »تئاتر واگن ايتالیا« برشمرده اند، چندين 
دسته شبیه خوانی با فاصله های معین، خلاصه يک مجلس 
تعزيه را به نمايش می گذاشتند. همین که هنرنمايی گروه و 
دسته اول تمام می شد، کمی جلوتر می رفت تا همان مجلس 
را برای گروه ]تماشاگران[ ديگر اجرا کند و دسته دوم جای او 
]دسته اول[ را می گرفت تا واقعه  بعدی را به نمايش گذارد« 

)ولاشجردی فراهانی،1390 :56(.
2- بنا بر سخنان آقای مهدی دريايی1– پژوهشگر، تعزيه 
شناس و تعزيه خوان - قدمت و پیشینه تعزيه خوانی در استان 
ه اسناد و مدارک و نیز نسخه های خطس  مرکزی با توجه ب

موجود، مربوط به 300 سال پیش )1136 ه.ق.( است.
3- امین زاده می گويد: اهمیت تعزيه در انعطاف پذيری آن 
است که به مانند ماهیت حماسه کربلا، معیار مکان و زمان را 
ناديده می گیرد. اين انعطاف پذيری باعث تأثیرپذيری از مکان 
نمايش نیز می گردد. اجرای آن نیاز به مکان خاصی نداشته و 
در واقع عرف محلی اهمیت زيادی در انتخاب مکان نمايش 
دارد. در افغانستان در حیاط مساجد، در هند در امام باره ها 
و عاشورخانه ها، در عراق در حسینیه ها و در ايران در تکايا، 
عمومی،  میادين  اصلی،  خیابان های  ع  تقاط حسینیه ها، 
خانه های خصوصی، چهارسوی بازار، حیاط کاروانسراها و 
يا صحن زيارتگاه ها اجرا می شده است )امین زاده، 1378(

4- محتاط  در کتاب سیمای اراک می نويسد: »تعزيه خوانی 
در اراک به صورت سیار بوده و از زمانی که شهر ساخته شده 
بیش از دو محله نداشته است و هر کدام از محله ها، دستگاهی 
)مجموعه عزاداران و وسايل و تجهیزات( مخصوص به خود 
داشته که پس از اختلافات و نزاع ها، عاقبت با قرار معینی 
از اول بازار واردشده و در حین نوحه سرايی و نمايش جريان 
کامل کربلا تا به آخر بازار می روند و در آخر بازار ختم دستگاه 

می باشد« )محتاط: 1368(.

تعزيه، نمايش سنتي ايران، به علت قدمت و قداست خاصي 
که دارد و هم چنین به خاطر ارزش هاي نمايشي، موسیقايي و 
ادبي آن از ارج و منزلت ويژه اي در میان ايرانیان و به خصوص 
پژوهشگران خارجي برخوردار است. به علت سازگار بودن 
اين نوع نمايش با روحیات و عواطف مردم، توانسته بعد از 
چند قرن زنده و پابرجا بماند و از آن به عنوان میراث فرهنگي 

گران بها ياد شود.
نوآوری مقاله حاضر از اين باب است که تابه حال مکان 
اجرای تعزيه در بازار و نیز رابطه بین تعزيه و بازار و چگونگی 

به وجود آمدن تعزيه سیار بررسی نگرديده است.

تعريف تعزيه 

تعزيه از نظر لغوي به معني همدردي، سوگواري و تسلیت 
است؛ ولي به عنوان شکلي از نمايش؛ ريشه در اجتماعات و 
مراسم شهادت امام حسین )ع( در ايام محرم دارد؛ اما تعزيه به 
مفهوم مصطلح شبیه خوانی به جز ايران ظاهراً در هیچ کشور 

.(www.wikifeqh.ir) اسلامی ديگری وجود ندارد
گفته می شود که شکل رايج تعزيه در خلال سال های آخر 
دوران صفوی به وجود آمده است )چلکوفسکی، 71:1367(. 
آغاز پیدايش تعزيه به شکل کنونی دوره زنديه است، اما دوران 
شکوفايی و گسترش زائدالوصف آن، عصر قاجاريه است و 
علت اصلی آن نیز حمايت بی دريغ سلاطین اين دوره از تعزيه 
است که باعث افزايش نسخه های تعزيه گرديد )شهیدی، 

.)312:1380
اما اوج تکامل تعزيه در دوره ناصرالدين شاه بود و تکیه 
دولت که به دستور ناصرالدين شاه ساخته شد، در ترويج تعزيه 

بسیار مؤثر بود.

انواع تعزيه

تعزيه را به لحاظ مضامین نمايشی و با ارجاع به واقعیات 
عینی، می توان به سه دسته تقسیم کرد:

تعزيه زنانهتعزيه قهوه خانه ایتعزيه سيارتعزيه ثابت

1- پیشینه ای کهن دارد.
2- به صورت ثابت در تکیه ها، 

میادين شهرها، حیاط مساجد و 
منازل اجرا می شده است.

3- ويژگی تعزيه ثابت در اراک اين 
است که در شب انجام می شود.

1- زمان پیدايش آن، دوره 
قاجار است.

2- دارای ويژگی های 
منحصربه فرد است.

1- زمان پیدايش آن دوره 
قاجار است.

2- مکان اجرای آن 
قهوه خانه ها است.

1- تعزيه هايی است که موضوع 
و محتوای آنها به زنان مربوط 
می شود، مثل مجلس بی بی 

شهربانو.
2- مجالس تعزيه زنانه در دوره 

قاجار نیز برپا می شد.
 )نگارندگان(

جدول ۱. خصوصیات انواع تعزيه
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نحوه اجرای تعزيه

تعزيه نیز مانند نمايش های کلاسیک يونان و نمايش های 
دوره الیزابت اول فاقد دکور است؛ ولی ابزار و وسايل، حتی 
بیش از حد نیاز به کار گرفته می شود. کانون اجرای تعزيه در 
تکیه ها، سکوی گرد وسط تکیه است. اين سکو محل استقرار 

خاندان امام )ع( است.
 آنها هرگز از سکو پايین نمی آيند، مگر اينکه قصد رفتن 
به میدان جنگ را داشته باشند. پس هرگاه فردی از خاندان 
امام )ع( پا از سکو پايین بگذارد، تماشاگر می فهمد که او به 
میدان نبرد می رود. میدان نبرد، عرصه محیط بر سکو است که 
درعین حال محل استقرار اشقیا نیز هست. شهادت ها نیز در 
همین مکان که نبردها در آن رخ می دهد به وقوع می پیوندد. 
تنها امام )ع( يا قهرمان آن تعزيه است که بر روی سکو به شهادت 
می رسد. موقع شهادت نیز چند سپاهی مخالف گرداگرد او 
را فرامی گیرند تا نحوه جان دادن از تماشاگران پنهان بماند.

بسیاری از پیام های نمايش از طريق قراردادهايی که خاص 
تعزيه است و تماشاگر نیز به آنها آشناست القا می شود؛ مثلًا 
وقتی مؤلف خوان يک يا چند بار صحنه را دور می زند، به معنای 
طی مسافتی طولانی است؛ چند ساقه گیاه به منزله وجود 
نخلستان است؛ يک تشت پر از آب در صحنه نشان دهنده 
دجله يا فرات است؛ ريختن کاه بر سر نشانه ای است که خبر 
از مصیبتی تازه می دهد که بر سر امام )ع(  و خاندانش خواهد 
آمد و نیز نشانه عزاداری است؛ پرواز دادن کبوتر نشان از پر 
کشیدن روح شهید به ملکوت اعلاست؛ بازگشتن اسب بی 
سوار با تیرهايی که بر پیکر خود دارد، نشان از مرگ سوار 
است؛ بیرق سبز نشانه جايگاه اولیاست و پارچه ای سرخ بر 

روی تختی، معرف جايگاه اشقیا است و ...

طرح و نقشه بازار اراک

بازار عنصر اصلی و ستون فقرات کالبدی – اقتصادی شهر 
بوده و به صورت دو راسته سرپوشیده يکديگر را قطع می کرده 

است. از لحاظ کالبدی تمام شهر به وسیله دو راسته بازار به 
چهار محله بزرگ تقسیم می شده است و در هر محله کوچه هايی 
موازی، دسترسی و مراودات شهروندان را به نقاط مختلف 
ممکن ساخته است. شکل و شالوده فیزيکی شهر در کلیت 
خود از همین محور و قطب شهری تأثیرپذيری و از لحاظ 
اقتصادی به عنوان مرکز ثقل رباط تولیدی - اجتماعی شهر و 
حوزه نفوذ آن ايفای نقش کرده است )محتاط، 1368: 25(.
بازار اراک دارای يک محور شمالی– جنوبی به طول 850 
متر و يک محور شرقی– غربی به طول 600 متر و عرض 5 متر 
بوده که در حال حاضر قسمتی از بازارهای شرقی و غربی 
تخريب  شده اند. بر طول قامت کشیده و بلند بازار، 2 بازوی 
عمودی از شرق به غرب در محل تلاقی چهارسوق، با سقف 

و گنبد مرتفع، بنای چهارراهی بازار را کامل می کند.
مجموعه بازار اراک هنگام تأسیس شهر اراک )سلطان آباد( 
در اوايل قرن 13 هجری )1227 ه.ق.، دوره فتحعلی شاه 
قاجار( به امر سپهدار، والی شهر بر اساس طرحی از پیش 
انديشیده، احداث شده است. بر خلاف اکثر بازارها، مسیرهای 
آن نه آزاد و منحنی بلکه مستقیم و هندسی است. راسته بازار 
با گذرهای متعددی که آن را قطع می کند، ستون فقرات بافت 
شطرنجی شهر را می سازد. اين مجموعه که بافت اولیه شهر را 
تشکیل می دهد، در زمان سپهدار اعظم، حاکم اراک احداث  
شده است. بنا به روايتی، اين شهر نوبنیاد را که به صورت 
از بخش تجاری،  و  نموده  ترسیم  شطرنجی است سپهدار 
مسکونی و خدماتی تشکیل  شده است )انصاری، 1389: 4(.

كاركرد مذهبی بازار اراک

بازار و مسجد، کنار ساير عناصر از اساسی ترين اجزای 
يک شهر بوده و هستند. بازار و مسجد در شهرهای اسلامی 
چنان با يکديگر آمیخته  شده اند که گاهی نمی توان يک بازار 
بدون مسجد را بازاری واقعی محسوب کرد )انصاری، 1389: 
4(. دهگان در کتاب تاريخ اراک، مساجد اراک قديم را شرح 

نمودار ۱. انواع تعزيه )شهیدی،1380: 314(

 زهراحضرتعروسي مانند بخش،شاديهايتعزيه 
 مختار خروج و) س(

و)ع(حسينامام شهادت مانند انگيزغمهايتعزيه
 عقيل ابن مسلم شهادت

  يگفتگو و زليخا و يوسف مانند عاشقانه، و حماسي هايتعزيه
 )ع( عباس حضرت شهادت تعزيه در سعدابن و شمر

 خوانانتعزيه

 خوانانمظلوم يا خواناناوليا
 امامان و پيامبران نقش در

  در خوانانمخالف يا اشقياخوانان
 مخالفان و دشمنان نقش

 حال ميان افراد
 جبهه دو از يكي طرفدار
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می دهد. جدول 2 برگرفته از توضیحات کتاب مذکور است 
)دهگان، 1386(.

مسجد ديگری به نام مسجد سیدها نیز در شهر اراک با 
فاصله از بازار وجود دارد که نخل های مرتبط با تعزيه خوانی 
هر دو محله )قلعه و حصار( ازآنجا به بازار آورده می شده است.

با توجه به مطالب فوق می توان گفت که بازار بستری مناسب 
برای اجرای تعزيه بوده است و از آنجايی که بازار اراک خطی 
بوده و هسته مرکزی بافت قديمی شهر اراک را تشکیل می داده 
است، مانند شاهراهی بوده که هیئت های مذهبی را هدايت 

می کرده است.

تعزيه سيار در اراک

خوش آواز2 می گويد: »تعزيه سیار که متشکل از تکه های 
خلاصه شده وقايع و اتفاقات رخ داده در کربلاست، توسط 
چندين گروه تعزيه خوان اجرا می گردد. هر گروه در حین 
حرکت، قسمت مربوط به خود را نمايش می دهد و اين کار 
در طی مسیر تکرار و تکرار می گردد. تماشاگران اين شیوه 
اجرايی ساکن هستند و وقايع پیش چشمان آنها، تکه تکه، 

لیکن به شکل زنجیره ای شبیه سازی می گردد.
تعزيه سیار هم اکنون نیز در شهر اراک برگزار می شود و 
گروه های تعزيه خوان از يک مبدأ تا يک مقصد تعیین شده – هم 

در بازار و هم در خیابان – به شکلی مختصر، حوادث و مصائبی 
که ملعونان ديوسیرت بر امام شهیدان )ع( و يارانش روا داشتند 
را برای تماشاگران اجرا می کنند، اين شیوه اجرا اگرچه به اندازه 
تعزيه های ثابت تأثیرگذار نیست لیکن، زنده نگاه داشتن اين 

آيین، مسبب انتقال آنها به همه اقشار جامعه است« 
 »از مراسم مذهبی مرسوم در بازار، تعزيه خوانی در ماه 
محرم و صفر بود که از پشتیبانی مالی بازاريان و نذورات مردم 
برخوردار بود. اين مراسم در روزهای نهم و دهم ماه محرم 
هر سال، هزاران ديده مشتاق و محزون را در حاشیه خیابان 
اصلی شهر، به ويژه در کنار دکان ها و کاروانسراهای بازار به 
خود جلب می کرد. دو دسته بزرگ و مطرح تعزيه خوانی شهر 
يعنی محله قلعه و حصار در اين دو روز در صحن بازار اراک تعزيه 
به پا می کردند. يک نیمروز بازار جولانگاه قلعه بود و نیمروز 
ديگر جولانگاه حصاريان« )ولاشجردی فراهانی،1390 :78(. 
در اراک تعزيه سیار از قدمتی بیش از نیم قرن برخوردار 
است. حدود چهل – پنجاه سال پیش در ايام دهه اول محرم و با 
حمايت و خواست برخی از کسبه بازار، گروه های تعزيه خوان 
به شکلی سازمان يافته و مرتب در طول مسیر بازار سرپوشیده 
اراک به اجرا می پرداختند. در اين ايام، بازاريان کسب وکار را 
تعطیل می کردند و با قرار دادن تخت های چوبی که با قالی های 
دست بافت مزين شده بود و ديگر وسايل لازم، جلوه و نمای 

فهرست مساجد مرتبط با بازار و تعزيه سيار اراک
مساجد مرتبط با تعزيه سيارخصوصياتمساجد مرتبط با بازارتعداد

مرحوم سپهدار، مقارن ساختن شهر اراک، مسجدی مسجد ارک1
در ارک بنا نمود.

مسجد آخوند ملا محمدعلی2
مرحوم سپهدار مسجد ديگری ساخته که قدمتش با 

مسجد ارک يکی است.

مسجد بعد از خرابی به طرز بهتر و وسیع تری مسجد حاج تقی خان3
ساخته شده است.

بخشی از تجمع و نگهداری 
تجهیزات تعزيه محله قلعه بوده 

است.
از بناهای حاج طهماسب خان است.مسجد قبله4

اين مسجد اکنون خراب شده است.مسجد آقا مبین5

مسجد آخوند ملا شمس علی6

اين مسجد اکنون به مسجد حصار شهرت دارد. 
مسجد دارای مأذنی مرتفع بود که در سال 1309 

خورشیدی با قسمتی از مسجد خراب شد و ضمیمه 
خیابان مجاور )فردوسی( گرديد.

اين مسجد محل تجمع 
تعزيه خوانان محله حصار بوده 

است.

اکنون به نام مسجد بابا نبی خوانده می شود.مسجد عبدالنعیم7

بخشی از تجمع اولیه تعزيه خوانان مسجد حاج علی8
محله قلعه بوده است.

 )دهگان، 1386: 104-105(

جدول 2. فهرست مساجد مرتبط با بازار و تعزيه سيار اراک
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تعزيه سيار در بازار اراک

شرح حال تعزيه سيار
تعزيه سیار از تکه های خلاصه شده وقايع کربلا، توسط چندين گروه تعزيه خوان اجرا می گردد.

هر گروه قسمت خود را نمايش می دهد.
هر قسمت در طی مسیر تکرار می شود.

مسير حركت

 مسجد آخوند معروف به مسجد حصار )شروع تعزيه محله حصار(
مسجد حاج تقی خان و حاج علی )شروع تعزيه محله قلعه(

از ابتدای بازار واردشده و طول كل بازار اراک را با اجرای تعزيه طی می كنند و در انتهای بازار تعزيه 
تمام  شده و اجراكنندگان وارد ميدان ارک شده و به سمت محله خود می روند.

تماشاگران ثابت هستند.وضعيت تماشاگران
وقايع پیش چشمشان تکه تکه ولی به صورت زنجیره ای اجرا می شود.

زمان اجرای دسته ها
صبح ها، دسته محله قلعه

عصرها دسته محله حصار 
نکته: صبح روز عاشورا، دسته حصار تعزيه اجرا می کند.

خصوصيات بازار )محل اجرای 
تعزيه(

عرض 5 متری بازار
سرپوشیده بودن مکان

دسترسی به محله های اصلی اراک قديم
ارتباط 4 دروازه اصلی شهر با بازار

حمايت مالی بازاری ها از تعزيه
مکانی امن و آرام برای اجرای تعزيه

 )نگارندگان(

جدول 4. خصوصیات تعزيه سیار در بازار اراک

بررسی تطبيقی تکايا و حسينيه ها با بازار سرپوشيده اراک
بازار سرپوشيده اراکتکايا و حسينيه ها

انعطاف پذيری فضايی در بازار نيز وجود دارد.تجلی مفاهيم غنی نمادين و انعطاف پذيری فضايی هستند.

فعاليت مادی و معنوی در تکايا )وجود مغازه های داخلی تکايا( 
تلفيق فضای مادی و معنوی به طور بارز در بازار نيز به چشم می خورد.تلفيق می يابد.

بازار نيز فضايی سرپوشيده و محصور و دارای دمای مناسب در تابستان و فضايی سرپوشيده و محصور هستند.
زمستان است.

بازار سرپوشيده يکی از بزرگ ترين فضاهای شهری استنوعی فضای شهری اند.
از نظر سازمان فضايی، حسينيه ها و تکايا مفصل هايی هستند كه 

شبکه معابر را به هم پيوند می دهند.
بازار اراک از نظر سازمان فضايی بافت قديم شهر اراک را به طور بسيار 

منظمی به هم پيوند می داده است.

بازار يکی از برجسته ترين فضاهای عمومی است.نوعی فضای عمومی هستند.

فضايی مردمی هستند كه اهميت زيادی در برقراری ارتباط بين 
مردم و محيط كالبدی دارند.

بازار يکی از برجسته ترين فضاهای شهری است كه مردم با كالبد آن 
ارتباطی تنگاتنگ دارند.

بازار اراک از چهار جهت با چهار گذر و دروازه اصلی شهر در ارتباط بوده تکايا و حسينيه ها در مسير گذرهای اصلی شهر قرار دارند.
است.

بازار نیز مظهر پیوند مکان و مردم است.حسینیه ها و تکايا مظهر پیوند بین زمان، مکان و مردم هستند.

دارای فضای بزرگی هستند که توان جا دادن جمعیت عظیم 
تماشاگران را دارد.

بازار طويل اراک نیز قابلیت جا دادن تعداد کثیر تماشاگران را دارد.

 )نگارندگان(

جدول 3. بررسی تطبیقی تکايا و بازار اراک
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مغازه ها و حجره ها را تغییر می دادند تا راحت تر بتوانند به 
همراه خانواده و نزديکانشان اجرای تعزيه را به نظاره بنشینند. 
مردمان ديگر هم جلوی مغازه ها، ايستاده يا نشسته بر روی 

گلیم و يا احیاناً قالیچه ای، نظاره گر نمايش می شدند.

تدارک تعزيه سيار

دو ماه قبل از ايام محرم، صاحبان دستگاه )وسايل تعزيه( هر 
محل، جلساتی را برای خط مشی های کلی و انتخاب شبیه خوانان 
برگزار می کردند. ترتیب اجرای تعزيه و قرارگیری وسايل و 
تجهیزات در طول تعزيه مشخص و پیش بینی می شد. علاوه 
بر وسايل عادی مانند حجله ، عَلَم ، کُتل ، بیرق ، طوق، قنداقه 
و گهواره حضرت علی اصغر )ع(، پیراهن عبدالله و ... برخی 
وسايل مانند نخل، شیر و ذوالجناح مخصوص هر محله نیز 

در تدارکات موجود بوده است.

ترتيب ورود به بازار

تعزيه خوانان و دستگاه های تعزيه به ترتیب زير وارد بازار 
می شدند:

در ابتدا، تعداد کثیری افراد حامل عَلَم  و کُتل در اندازه های  -
مختلف و در حدود يک صد پرچم و بیرق در جلوی تعزيه 

وارد می شدند..

سپس تعدادی از ريش سفیدان و معتمدين هر کدام از  -
محله های قلعه و حصار وارد می شدند.

آنگاه »بشیر« يا چاووش به عنوان قاصد امام حسین  -
)ع(، با لباس عربی و صدايی حزن انگیز وارد می شد.

بعد از آن، »نقاره خوانان« مشتمل بر 8 شتر که 2 شتر  -
اول سرنا می نواختند و 6 شتر بعدی دهل می زدند ورود 

پیدا می کردند.
سپس تعدادی پرچم، علامت و چلچراغ فاصله بین نقاره  -

و تعزيه خوانان را پر می کردند.
از ششم تا دهم محرم، هرروز را به يکی از شهدا نسبت  -

می دهند و تقدم و تأخر تعزيه خوانان نیز طبق جريان واقعه 
کربلا است. برای مثال روز ششم طفلان مسلم و حرّ جلو 
هستند. روز هفتم را به قاسم ابن حسن، روز هشتم را به 
علی اکبر ابن الحسین، روز نهم را به ابوالفضل العباس )ع( و 
روز عاشورا را به امام حسین )ع( نسبت می دهند. در روزهای 
نهم و دهم، جريان کامل واقعه کربلا اجرا می شده و در 
هر صحنه نفرات مخالف ياران امام حسین )ع( نیز حضور 
دارند. طول هر دستگاه بالغ بر دو کیلومتر و مدت زمان 
طی شده برای يک دستگاه کامل، بیش از 2 ساعت است.

 تصوير 3. مقتل خوانان در تعزيه سیار در بازار اراک
(http://markazi.isna.ir)

 تصوير 2. امام خوانان در تعزيه سیار در بازار اراک
(http://markazi.isna.ir)

 تصوير 4. روسای هیأت قلعه در تعزيه سیار در بازار اراک
)http://markazi.isna.ir(
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نمودار 2. تأثیر عناصر بازار بر تعزيه )نگارندگان(92

فاصله بين دو  
 گنبد متوالي

 عرض بازار  ارتفاع بازار  طول بازار  دهانه گنبد

  يرز فضاي در منظم ايگونهبه خوانانتعزيه
  در نواها و صداها تا گيرندمي قرار گنبد
 .بپيچد گنبد زير فضاي

 تا ندكنمي تنظيم را بازار به ورود ترتيب و هادستگاه ايگونهبه خوانانتعزيه
  طور به بازار طول دهم، و نهم روز در. گردد اجرا كامل طور به موردنظر سناريو
 .كندميروايتراعاشورا واقعه كامل

  ازارب ارتفاع به توجه با خوانانتعزيه
  .كنندمي مهيا را وسايل و تداركات
  اين از هاكتُل و هاعلامت ارتفاع
 .اندجمله

  قرار هارديف در ايگونهبه خوانانتعزيه
  عبور نشسته تماشاگران بين از كه گيرندمي
 .كنندمي

  يرز فضاي در تعزيه شروع براي كوپه هر
  كوپه هر مابين و يردگمي قرار گنبد
  قرار علامت و چلچراغ پرچم، چند
  عدب كوپه به اول كوپه صداي تا يردگمي

 .نزند آسيب

بحث

نتيجه گيری
تعزيه مانند همه آئین ها و رسوم اجتماعی، تحت تأثیر مستقیم و با واسطه مجموعه ای از عوامل مختلف اجتماعی، 
سیاسی، فرهنگی، مذهبی و تاريخی به وجود آمده است. تعزيه از سنت های آيینی و رسوم ملی - مذهبی نسبتاً کهن 
اين مرز و بوم است که همچون بسیاری از سنت های فرهنگی و رسوم در دوران معاصر، ارزش، اعتبار، جايگاه، نقش 
و تأثیر روانی، فرهنگی، سیاسی و اجتماعی گذشته خود را تا حد زيادی از دست داده و جاذبه و خاصیت پذيرندگی 
آن تنزل يافته است. عدم وجود تکیه، اصلی ترين عامل شکل گیری تعزيه سیار در اراک است. در زمان های گذشته 
اراک دارای حسینیه و يا تکیه بزرگ نبود و بازار اراک، حکمِ اين مکان را برای مردم و عزاداران داشت. از تطبیق بین 
تکیه و بازار )جدول 3( می توان اينگونه نتیجه گرفت که به دلیل اينکه بازار، نوعی فضای شهری با انعطاف پذيری 
مناسب و مکانی سرپوشیده با موقعیت بسیار خوب بوده است )دسترسی کلیه محله ها به بازار اراک میسر بوده 
است( و  نیز گنجايش جمعیت زيادی را داشته است، بهترين گزينه برای اجرای تعزيه بوده است. از آنجايی که 

بازار اراک مسیری خطی داشته، پس قطعاً بر روی نحوه اجرای تعزيه تأثیرگذار بوده است.
عوامل کالبدی بازار که در تعزيه سیار تأثیرگذار بوده اند عبارت هستند از:

علامت ها، کُتل ها و بیرق ها با ارتفاع بازار متناسب شده اند. نهايت ارتفاع بیرق ها و کُتل ها 4 متر است. -
علامت ها، کُتل ها، بیرق ها با عرض بازار متناسب شده اند. نهايت عرض اين وسايل 3 متر است که از راهرويی که مابین  -

تماشاگران است به راحتی رد شود.
کوپه های تعزيه، از 53 گنبد راسته بازار که از مسجد آخوند آغاز می شود، 25 گنبد را )در روزهای نهم و دهم( به خود اختصاص  -

داده اند و در 28 گنبد مابقی، علامت ها، کُتل ها، بیرق ها، نقاره خوانان، سرنا نوازان و باقی دستگاه تعزيه حرکت می کنند.
شعاع هر گنبد دو نیم متر است، حلقه ای که توسط تعزيه خوانان و کوپه های مختلف ايجاد می شود حدوداً در زير گنبدها  -

شکل می گیرد.
در فاصله مابین دو گنبد يا بعضاً سه گنبد، حتماً بیرق ها و چلچراغ ها قرار می گیرند که صداها و آواهای کوپه های متوالی  -

باعث اغتشاش نگردد.
آيین تعزيه اکثراً به علت سناريو، نمايشنامه، ديالوگ و در کل به دلیل نوع روايتگری مخصوص به خود، بايد در 
مکانی مدور و به صورت مرکزی )آمفی تئاتر( اجرا  شود. در اکثر مناطقی که تعزيه به پا می دارند، مکان تعزيه به شکل 
مدور است؛ حتی در شهرها و روستاهايی که فاقد مکانی مشخص برای تعزيه هستند، وقتی گروه تعزيه خوان شروع 
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به اجرای مراسم می کنند، اجتماع افراد بدون هماهنگی به صورت مدور شکل می گیرد؛ ولی با توجه به دلايل ذکر 
شده، تعزيه سیار اراک به صورت منعطف و به بهترين نحو، داستان سرايی، چیدمان اشخاص، سناريو و فرايند زمانی 

داستان نهفته در تعزيه را تغییر داده است و تعزيه را به  صورت واگن های قطار و تسلسلی در بازار اجرا می نمايد.

پی نوشت

شهادت خوان و پژوهشگر تعزيه.. 1
 محقق و مدرس آواز و موسیقی سنتی.2. 
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Abstract

The architecture of Arak’s bazaar is a result of the continuity of valuable experiences 
which are due to the concordance between the environment and various functions of 
bazaar. In this architecture a lot of effort has been put to create integrity and unity in 
different spaces of bazaar. The physical structure of Arak’s bazaar is created based on 
an aforethought proposal, i.e. it has a straight symmetric path instead of a freely curved 
structure. Mobile Ta’zieh of Arak and bazaar as the place for its performance brings up 
questions about the effect of shape, form and structure of bazaar on the formation of this 
type of Ta’zieh. Has the mobility of Ta’zieh affected the structure of bazaar? The order 
of answers to these questions is also important. The research hypothesis is that the lack 
of a suitable space for performing Ta’zieh has been the reason behind selecting bazaar as 
the site for its performance. Reviving the neglected issue of mobile Ta’zieh, behavioral 
analysis of Ta’zieh in its context and exploring the potential of bazaar’s environment 
necessitate this study. The research method for this study is analytical-historical. Data 
is collected through library studies, field research and conducting in-depth interviews. 
The aim of this study is to examine the interaction between structure and form of mobile 
Ta’zieh and the body of its performance (bazaar) in the city of Arak. In this study, the 
special and unknown ritual of mobile Ta’zieh is introduced and the flexibility of this ritual 
due to lack of circular space, the linearity of bazaar, local competition, economic relations 
of merchants, and the presence of particular mosques are discussed. Then, it is pointed 
out that mobile Ta’zieh has changed the drama, scenario, the timing of the narrative and 
location of persons in order to show it to the people in bazaar as a sequence in different 
parts. Finally, it is concluded that one of the reasons for hierarchical performance of 
Ta’zieh in Arak’s bazaar is the linearity of the place within which it is performed.

Keywords: Arak, bazaar, mobile Ta’zieh, structure, body
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